1

102年度第 2次臺中市身心障礙者權益保障推動小組委員會議紀錄

壹、時間：102年 12月 11日上午 10時 30分

貳、地點：十方之愛兒童發展資源館

叁、主席：王副主任委員秀燕                           記錄：邱泓彥

肆、出席人員：如簽到表

伍、報告事項：

一、業務單位工作報告（如會議紀錄 P2~P62）主席裁示：

(一)社會局：手語翻譯服務聽障者請以人數表達。

(二)教育局：1.下次會議請指派專委以上人員參加。

        2.建議身心障礙成人教育班針對聽障者研擬支持措施。

(三)交通局：請多宣導低底盤公車行駛時段及路線並多規劃幾條路段並

          於下次會議提供。

(四)都發局：本市既有公共建築物無障礙設施設備清查及改善情形統計

        表數據應完整呈現總數量。

二、前次會議決議事項辦理情形：(詳如會議資料 P63~P73)

    (一)案一：低底盤公車行駛應配合人行道，規劃方便輪椅上下的專用空間。

        決議：繼續列管，請建設局將剩餘 2處改善情形下次會議提出。

    (二)案二：請無障礙業務主關單位落實轄內加油站廁所盥洗室供行動不便

              者使用設施改善，提請討論。

        決議：繼續列管，請都發局於 103年 8月底前要求加油站業者改善完

              成並建請多多宣導。

    (三)案三：有關恢復「臺中啟聰學校學前聽障反向融合教育班」招收學生

              一事，提請討論。

        決議：同意解除列管。

    (四)案四：建議改善無障礙環境之導盲磚。

        決議：同意解除列管，請都發局、經發局、衛生局、交通局及警察局列

              入工作報告。

    (五)案五：建議改善觀光景點的無障礙廁所。

        決議：1.繼續列管，請觀光局研議有關設置無障礙廁所部分擬於 103年

                度相關計畫下辦理改善事宜。

              2.請都發局依「臺中市公共建築物無障礙環境分類分區分期改善

 2

              執行計畫」E類(面積 500平方公尺以上寺廟)預定於 103年 7

              月至 12月執行清查，屆時請目的事業主管機關(民政局)提供

              本市面積 500平方公尺以上寺廟清冊，以利清查。

    (六)案六：為有效保障身心障礙消費者之友善消費環境。

        決議：繼續列管，請交通局將增設公車顯示功能之資訊硬體設備列入

              中程計畫。

    (七)案七：提升台中市無障礙環境品質，各級目的事業主管機關是否確

              切嚴格執行「身心障礙者權益保障法第 88條」

        決議：繼續列管，請都發局提供 102年度執行階段預計清查本市之 B2

              商場(66處)及 B4旅館(307處)共計 370處執行清查報告。

    (八)案八：建請本府交通局辦理無障礙計程車隊，提供高齡、行動不便者運

              輸服務。

        決議：同意解除列管，請交通局列入工作報告。

陸、提案討論：

案號：一

提案單位：社團法人台中市身障福利協進會

案由：推動台中市無障礙街道

說明:臺中市打造無障礙環境多年，身心障礙朋友尚未享用到真正的無障礙

     街道。

決議：請社會局擔任主管單位，邀集本府相關單位和本市相關身障機構、團體研

      擬「臺中市無障礙示範街道」。

案號：二

提案單位：臺中市聽障生活無障礙發展協會

案由：建請警察機關在處理聽障中之手語族相關案件時(例如交通事故)，應

      主動申請手語翻譯員，或主動詢問聽障者能否邀請一位翻譯員，並應

      在有翻譯員在場的情況下才能製作筆錄，以確保聽障者權益。

說明：聽障者分為啟聰學校畢業之手語族及回歸主流教育畢業之口語族，其

      中以手語族的比例較高，根據特殊教育研究學刊，民 95，30 期，

 3

       113-133 頁的研究報告(啟聰學校學生文法手語、自然手語及書面語

       故事理解能力之研究)提出: 本研究聽障生之書面語故事理解能力遠

       低於一般小三學生，但一般員警仍以為可以藉著筆談完成筆錄，但手

       語族的聽障者對中文的理解與我們不同，有時甚至會理解成與我們相

       反的結果，故攸關聽障者權益之事件，應在作業規範裡規定必須有翻

       譯員在場的情形下，始得進行。

決議：請警察局處理聽障者中之手語族相關案件，主動聯繫本市手語翻譯中

   心協助，以保障聽障者權益。

案號三

提案單位：臺中市聽障生活無障礙發展協會

案由：建請函轉本市立法委員，司法院，法務部，推動修法或修改作業規範，

      於司法案件審理過程，無論是檢察官偵查，或法官審理，遇有手語族

      之聽障，應在有手語翻譯員在場的情況下才能製作進行，以確保聽障者

      權益。

說明：為保障聽權益，應在有手語翻譯員的情況下，始得進行。

決議：請社會局行文函請衛生福利部將身心障礙者權益保障法第 84條第 1項：

      「……，應就其障礙類別之特別需要，提供必要之協助。」研議修正為：

      「……應在有手語翻譯員的情況下，始得進行」。

案號：四

提案單位: 臺中市聽障生活無障礙發展協會

案由：建請加強宣導各公務機關，於處理聽障者有關業務時，善用手語翻譯服

    務中心。

說明：市政府社會局委辦之手語翻譯服務中心已有多年歷史，但大部份基層公

      務人員在面對聽障者時，仍然不知道有翻譯服務中心的存在，更不知可

      以申請手語翻譯員，建請權責單位提出具體有效的宣導方式，以充分發

    揮翻譯服務中心的應有的功能。

決議：請社會局加強宣導，如遇處理聽障者有關業務時，可多善用手語翻譯服務

      中心資源。

 4

案號：五

提案單位:臺中市政府社會局

案由：有關為協助身心障礙者就業及提供便利合宜住宅，身心障礙者申請本市公

有公共場所開設零售商店或攤販，申請購買或承租國民住宅、停車位，應

保留一定比率優先核准案，建請各權責單位依規制定相關規定辦理，以維

護身障礙者之權益，提請討論。

說明：

 一、依據 102年度中央對臺中市政府執行社會福利績效實地考核評鑑委員

     建議及身心障礙者權益保障法第 67條規定辦理。

 二、身心障礙者權益保障法第 67條第 1、2項規定，身心障礙者申請在公有

      公共場所開設零售商店或攤販，申請購買或承租國民住宅、停車位，政

府應保留一定比率優先核准；其保留比率，由直轄市、縣（市）政府定

之。前項受核准者之經營條件、出租轉讓限制，依各目的事業主管機關

相關規定辦理。

決議：

   一、請社會局提供其他縣市訂定公共場所開設零售商店或攤販相關範例予經

       發局參考，由經發局訂定優先核准之保留比率。

   二、另購買或承租社會住宅、停車位部份，都發局已依法保留一定比率，請

       確依規定辦理。

案號六

提案單位：臺中市政府社會局

案由：建請確認身心障者權益保障白皮書行動策略(中程)執行成果。

決議：照案通過。

柒、臨時動議

案號一

提案人：陳議員成添

案由：建請各區公所調解委員會之組成應納入身心障礙者擔任。

決議：請法制局建請中央將身心障礙者納入調解委員會擔任委員。

案號二

 5

提案人：陳議員成添

案由：建請農業局動保處訓練導盲犬。

決議：請農業局釐清訓練導盲犬業務屬性，係由何種專業單位後再行提出研議。

捌、散會：上午 12時 10分。